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Введение.

Данное исследование освещает бытность современного православия

в западных областях Украины в рамках крупных Украинских

Православных Церквей , анализируется возникновение и развитие

православия на территории западной Украины как культурно-

исторический феномена, а так же делает прогноз о будущем развитии

православия на Украине.

Актуальность темы подтверждается ростом интереса к жизни

украинского народа в контексте политико-экономических отношений

России и Украины, а также желанием разобраться в, прежде всего,

духовных причинах конфликта, который не прекращается на Востоке

Украины. Это, в свою очередь, характеризуется тем, как украинцы

выглядят в глазах соседних народов, и как они сами себя идентифицируют.

Целью исследования является описание и анализ особенностей

православия в западном регионе Украины, действии православных

Церквей, которые находят своих приверженцев на Западе, а так же

прогнозирование возможных путей развития православия на Украине.

Задача исследования состоит в том, чтобы показать, что православие

на Украине является особым культурным феноменом, который

формировался в течении веков и обладает рядом отличительных черт и

особенностей, которые проявляются и сегодня. Еще одной задачей

является проследить деятельность православных институция на Украине в

новейшее время, чтобы можно было увидеть причинно-следственные связи

между прошлыми и грядущими событиями.

Поэтапно выделить задачи можно следующим образом:
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1. Анализ событий образования на Украине новых православных

Церквей, которые, в своем большинстве, находят последователей в

западных областях, в ходе которого формируется представление о

каждой из них.

2. Анализ статистических данных, как наиболее наглядное средство

для выявления религиозных особенностей запада Украины.

3. Анализ концепции "украинского христианства" М.Грушевского в

виде выявления особенностей "украинского христианства" и, по

возможности, соотнесение этих особенностей с современной

религиозной жизнью населения запада Украины.

4. Сравнение украинских православных Церквей с другими

православными Церквями и анализ межконфессионального диалога

для выявления тенденций развития православных Церквей на

Украине.

Методология исследования представлена различными методами.

Прежде всего базовый анализ, сравнительно-исторический, проблемно-

понятийный. Так же использовался такой антропологический метод как

включенное наблюдение.

Темой истории православия на Украине в 20-м веке занимаются, в

частности, В.Петрушко1 и Д.Поспеловский2. Непосредственно

современным православием на Украине занимается ряд автором, среди

которых А.Колодный34 , И.Власовский5, О.Ковалева6 и другие. Стоит

отметить, что среди русскоязычных исследователей эта тема освещена

1 См: Петрушко В. И. Автокефалистские расколы на Украине в постсоветский период 1989 - 1997. М: Из-
во Свято-Тихоновского Богословского института., 1998. 252 c.
2 См: Поспеловский Д. В. Русская православная церковь в ХХ веке. М: Издательство "Республика".,
1995., 511 с.
3 См: Колодний А.М. Українська духовність в її релігійних виявах. \\ Церква і національне відродження.
— К.: Основи, 1993. 288-197 с.
4 См: Українській Асоціації релігієзнавців двадцять років. Збірник праць та інформативок. За редакцією
проф. А.Колодного // Українське релігієзнавство. № 65. К., 2013. 324 с.
5 См: Власовський І. Нарис історії Української Православної Церкви: У 4-х т., 5 кн. — К. : Либідь,
1998.Т. 2. 398 с.
6 См: Ковалева О.В. Духовная культура православных украинцев Волыни и Ровенщины: история и
современность//Вестник МГГУ им. М.А.Шолохова. М., 81-91 с.
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немного хуже, чем среди украиноязычных. В работе используются и

ресурсы из сети Интернет: новостная хроника, официальные сайты

организаций, научные статьи и т.д.

Основные положения, выносимые на защиту:

 Процесс образование на Украине новых православных Церквей в

конце 20-го века, носил, во многом, политический характер, а так же

был связан со сплочением украинского народа вокруг национально-

ориентированной православной Церкви для противодействия

развитию униатства в западных областях Украины.

 Отличительная черта жителей западных областей Украины - высокая

религиозность, без отношения к какой-либо религиозной

организации, которая формировалась и сохранялась в рамках

культурно-исторического процесса.

 Православие в западном регионе Украины отличается синкретизмом,

который был приобретен в силу духовно-культурных особенностей

украинского этноса и сохранился до сегодняшнего дня в Галичине,

Буковине, Волыни. Он выражается не только в сочетании

православного мировоззрения и дохристианскими обычаями, что

характерно для православия в славянских землях, но и в слиянии

православия с католическими традициями и обычаями, которое

является особенностью, в частности, для западной Украины.

 Тенденции развития православия на Украине характеризуются, с

одной стороны, попытками создать единую поместную

православную Церковь, путем объединения уже имеющихся, и

наличием непреодолимых на сегодняшний день противоречий,

которые препятствуют налаживанию конструктивного диалога по

объединению православных Церквей на Украине.
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 Практическая значимость работы заключается в том, что на основе

изложенного материала можно продолжить исследование, которое будет

направлено на выявление сходства и различия духовной культуры жителей

разных регионов Украины и, по средствам этого, обнаружить глубинные

причины конфликта, который происходит сегодня, а так же пути его

преодоления. Материалы могут быть применены и к более глубокому и

детальному описанию истории православных Церквей на Украине.
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Глава 1. Автокефалистские расколы на Украине в 90-х

гг.

Зачинатели нового обособления церквей часто объясняли свои

действия необходимостью поставить заслон греко-католикам. Идея

автокефалии, по их словам, лишала униатства наиболее веского аргумента

в свою пользу характера «национальной» украинской церкви.7 Однако,

очень скоро, стало ясно, что и уния, и автокефалия это порождение одного

и того же явления украинского сепаратизма, но ориентировались они на

разные слои населения. И те, кто традиционно воспринимал, имеющее на

Западе Украины трехвековую историю, католичество восточного обряда,

как свою национальную религию, и те, кто считал верой отцов

Православие, в итоге оказались общими заложниками национализма.

Поскольку вчерашних диссидентов, ставших политиками, не интересовало

католичество восточного обряда как таковое, воспринимаемое только как

возможная форма протеста против Москвы, вскоре наравне с унией они

заговорили и об идее автокефалии. Причем, перспектива возрождения

УАПЦ многим политикам Галичины представлялась еще более

заманчивой, чем реанимация унии: можно было ожидать потенциального

распространения автокефалистского раскола на Восток Украины, где

население традиционно было исключительно православным, и

католичество восточного обряда отклика никак не могло найти. Именно

галицийское церковно-сепаратистское движение, при поддержке правых

политиков, реанимировало идею украинской церковной автономии. Новый

раскол начался под своеобразными девизами «Рим нам не отец, но и

Москва не мать» или «Самостийной державе самостийную церковь».8 С 15

февраля 1989 г. при поддержке "Народного Руха" Украины в Киеве стал

7 Петрушко В. И. Автокефалистские расколы на Украине в постсоветский период 1989 - 1997. М: Из-во
Свято-Тихоновского Богословского института., 1998. С. 26.
8 Там же. С. 31.
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действовать инициативный комитет по восстановлению УАПЦ,

подтвердивший преемственную связь с УАПЦ, возникшей на соборе в

1921 г. Он призывал украинские приходы выходить из юрисдикции

Московского Патриархата. Это было сделано без ведома Вселенского

патриарха Димитрия, которого, по мнению комитета, должны были

поминать на службах. Возглавил же самочинный комитет священник из

Рижской епархии Богдан Михайлечко, бывший настоятель Успенского

храма в Елгаве. Стали подаваться документы на регистрацию первых

общин УАПЦ, но власти пока еще отказывались передавать им пустующие

храмы. Набирать силу раскол стал после того, как 19 августа 1989 года о

своем выходе из юрисдикции РПЦ с своим приходом объявил протоиерей

Владимир Ярема, настоятель храма Петра и Павла города Львова.

Первоначально Ярема заявил, что переходит под омофор к

Константинопольскому патриарху, но, после того как из Стамбула ничего

не ответили, он начал искать архиерея-перебежчика, а так же налаживать

связь с Мстиславом Скрипником, главой «церкви» поликарповцев.

Петрушко ставит под сомнения утверждения доцента Харьковского

университета Ю. Исаченко (который теперь является архиереем УАПЦ) о

том, что осенью 1989 года примеру Яремы на львовщине последовали еще

несколько десятков приходов, и говорит, что в конец 1989 года – это время

активного восстановления УГКЦ, и идея автокефалии не пользовалась

популярностью в Галичине.9 Фрондирующие галичане первоначально

считали католичество восточного обряда более пригодным для выражения

своих сепаратистских настроений, чем автокефальный раскол. Перебранка

между униатами и автокефалистами на рубеже 1989-1990 гг. была

достаточно острой. Так в обращении «Львовского епархиального совета

УАПЦ» от 29 декабря 1989 года говорилось о «компании реставрации

католицизма» и «втором окатоличивании Галиции». А учредительная

конференция Львовского краевого братства, которая состоялась в феврале

9 Там же. С. 32.
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1990 года, обвинила в разделе украинцев по конфессиональному признаку

«чуждые религии силы, ведущие свои политические игры», а именно «две

церковные империи» Ватикан и Московскую Патриархию.10 В свою

очередь греко-католики поливали грязью УАПЦ и ее вожаков. Их

обвиняли в том, что автокефалистская затея будто бы инспирирована КГБ.

Интересно и то, что имели место в Галиции и повторные захваты храмов:

уже отбитую автокефалистами у православных церковь иногда с боем

занимали греко-католики. В сентябре 1989 года автокефалисты обзавелись

своим печатным органом «Наша вiра Православ’» (позднее «Наша вiра»),

редактором которой стал бывший правозащитник-диссидент Евген

Сверстюк. Через это издание раскольники проталкивали

националистическую идею в массы, «воцерковляли» ее.11 Для поднятия

своего авторитета, продолжает Петрушко, раскольникам был крайне

необходим свой архиерей. Без него невозможно было пополнять свои ряды

и создать видимость каноничности. В итоге, в октябре 1989 г. епископ

Житомирский и Овручский Иоанн (Бондарчук) примкнул к расколу и

совершил первую архиерейскую литургию. Дали результат и действия

автокефалистов в направлении поиска контактов с Мстиславом

Скрипником. Мстислав, последний живой из плеяды «иерархов» УАПЦ

1942 года, был необходим церковным сепаратистам как живое знамя

самостийности и преемственности в движении за автокефалию.12

Преклонный годы Скрипника гарантировали минимум вмешательства

«первоиерарха» в сложнейшую цепь раскольничьих интриг на Украине.

Забегая вперед, отметим, что бывший епископ Иоанн так и не станет

центральной фигурой раскола. Церковный совет УАПЦ возглавлял Ярема,

а 30 октября 1989 года Мстислав был официально провозглашен

«первоиерархом» УАПЦ.13 Он возвел Бондарчука в сан «архиепископа» и

10 Там же. С. 33.
11 Там же. С. 34.
12 Там же. С. 35.
13 Там же. С. 36.
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поручил ему управлять новой Церковью на Украине, тогда как сам по-

прежнему находился в США. Согласно правилам, которые объявил

церковный совет УАПЦ 31 октября, нынешняя УАПЦ признавала

преемство от «самосвятской церкви» лжемитрополита Липкивского УАПЦ

1921 года и соединялась иерархически с поликарповской УАПЦ 1942 года.

Таким образом, УАПЦ новой генерации с самого начала декларировала

полное антиканоническое тождество с прошлыми расколами и

правопреемство по отношению к своим предшественницам. 1 ноября

Бондарчук телеграммой объявил о своем выходе из состава епископата

Русской Церкви. За раскольничьи действия Иоанн определением

Священного Синода РПЦ был лишен архиерейского сана и монашества, а

все священнодействия Бондарчука признавались недействительными,

хиротонии безблагодатными, церковные распоряжения незаконными. Тем

не менее, Бондарчук продолжал участвовать в расколе и никак не

отреагировал на заявление РПЦ. Автокефалисты же постепенно начинают

завоевывать популярность у галичан и вскоре они переходят к практике

насильственного захвата храмов РПЦ, которую уже отработали греко-

католики. Переход к раскольникам пользовавшегося во Львове большим

авторитетом протоиерея Виталия Политыло (ныне покойного митрополита

Евсевия), настоятеля Успенской церкви, весьма усилии ряды

автокефалистов. Русская Православная Церковь прилагала усилия для

"уврачевания" раскола: так с октября 1989 года во всех храмах на Украине

в текст богослужения вносилась молитва о «вразумлении уклонившихся в

раскол и о возвращении их в лоно Матери-Церкви». Архиерейский Собор

Русской Церкви, проходивший в Москве 30-31 января 1990 года, уделил

значительное внимание проблеме межконфессионального противостояния

на Западе Украины. Во исполнение решений Собора предпринят целый

ряд мер, который способствовали оживлению церковной жизни:

открывались новые храмы и др. Петрушко считает важным отметить то,

что наряду с откровенными приверженцами украинского национализма в
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западноукраинских епархиях было немало клириков, которые, будучи

искренними в своем Православии, тем не менее считали, что

предотвратить распространение униатства на западе Украины можно

предоставлением Украинскому Экзархату автокефалии. Ответом на

послания от клириков западноукраинских епархий с призывом даровать

автокефалию Экзархату стало предоставление Украинскому и

Белорусскому Экзархатам более широкой автономии и права именоваться

Украинская и Белорусская Православными Церквами, по решению

Архиерейского Собора РПЦ 1990 года. По сути, Экзархаты становились

автономными церквами в пределах Патриархата.14 Однако, к 1990 году

раскол приобрел такой размер, что эта мера была весьма запоздалой и

выглядела не более чем вынужденной уступкой.15 Между тем, ,

религиозная война в Галичине разгоралась все более остро.16 Греко–

католики покидают четырехстороннюю (Ватикан, Московский

Патриархат, униаты, Экзархат РПЦ на Украине) комиссию, которая

принимала решения по конкретным спорным вопросам, без объяснения

причины и требуют признания со стороны РПЦ. Но как правильно

замечает архиеп. Кирилл (ныне патриарх Московский и всея Руси), РПЦ не

может «признать» католичество восточного обряда, ведь сама лишена

юридических прав.17 В конце концов, к 1990 году в Терпоноле у РПЦ

отобрали все храмы, а в Ивано-Франковске почти все (к лету 1990 года

остался один храм, не захваченный автокефалистами). Хотя даже во

Львовской области католичество восточного обряда не имело абсолютного

большинства последователей. Согласно данным опроса населения,

проведенного Институтом социологии Академии наук СССР в марте-

14 Петрушко В. И. Автокефалистские расколы на Украине в постсоветский период 1989 - 1997. М: Из-во
Свято-Тихоновского Богословского института., 1998. С. 39-41.
15 Поспеловский Д. В. Русская православная церковь в ХХ веке. М: Издательство "Республика"., 1995. С.
423.
16 Петрушко В. И. Автокефалистские расколы на Украине в постсоветский период 1989 - 1997. М: Из-во
Свято-Тихоновского Богословского института., 1998. С. 43.
17 Поспеловский Д. В. Русская православная церковь в ХХ веке. М: Издательство "Республика"., 1995. С.
418.
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апреле 1990 г. во Львовской области униатов(УГПЦ) было 28% населения,

православных (УПЦ) -28%, православных (УАПЦ) 15%. Правда, по

данным «Руха» 65% населения Львовской области были униатами, 12%

принадлежали к УПЦ, 8% - УАПЦ. РПЦ хотя и предпринимала попытки

возобновить переговоры с униатами, но они ни к чему не приводили.18

Деятельность митрополита Филарета, далеко не конструктивная, также не

позволяла преодолеть кризис в церковной жизни Украинского Экзархата.

К сожалению, вскоре и сама личность Экзарха Украины стала предметом

многочисленных нареканий в адрес Украинской Православной Церкви.

Таким образом, уже третья по счету УАПЦ, едва возникнув, не только

своими определениями подтвердила приверженность принципам УАПЦ

1921 года, но продемонстрировала на деле, что мало чем отличается от

«церкви» Липкивского и не более канонична. Поспеловский

квалифицирует УАПЦ как секту православного обряда, а то, что

мыслилось как средство предотвращения церковной смуты, было, к

сожалению, использовано митрополитом Филаретом (Денисенко) в

корыстных целях укрепления своего влияния в УПЦ. Никаких реальных

мер по предотвращению раскола Экзархом так и не было предпринято. Это

неизбежно повлекло за собой новую эскалацию конфликта.19

Нельзя не остановиться на даровании Украинскому Экзархату

независимости в 1990 году патриархом Алексием ІІ, после чего

правоприемницей РПЦ на Украине становилась Украинская Православная

Церковь.

После развала СССР, президент Л. Кравчук всячески поддерживает УПЦ

и митрополита Филарета в стремлении к автокефалии. Филарет же,

который не получил патриарший куколь в Москве, надеялся украсить себя

куколем «Патриарха Киевского». Собор УПЦ направлял в Москву

Обращения о даровании автокефалии, но Священный Синод считал, что

18 Там же. С. 419.
19 Петрушко В. И. Автокефалистские расколы на Украине в постсоветский период 1989 - 1997. М: Из-во
Свято-Тихоновского Богословского института., 1998. С. 47.
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такой важный вопрос должен решаться Архиерейским или вовсе

Поместным Собором и откладывал к окончательным решением. В свою

очередь митрополит Филарет не считал нужным приезжать в Москву на

заседаниях Священного Синода, ссылаясь на болезненность. В то же время

Кравчук хотел объединить УПЦ с УАПЦ чтобы прекратить борьбу

конфессий и тем самым снять напряжение в республике. Филарет, который

был полностью солидарен со своим покровителем Кравчуком,

поддерживал официальный курс.20

Фактически на Украине реальной стала угроза нового раскола внутри

УПЦ. В ответ на телеграмму патриарха Алексия митрополиту Филарету с

просьбой «воздержаться от любых канонических прещений» до

предстоящего 18-19 февраля заседания Священного Синода РПЦ

митрополит Киевский попросил святейшего не принимать решений

касающихся УПЦ.21 Стало очевидным, что Филарет пытается обезопасить

себя от действий патриарха и Священного Синода. О том, что именно по

политическим соображениям Собора УПЦ просит у Московского

Патриархата полной канонической автокефалии косвенно свидетельствует

и аргументация следующего рода, вошедшая в текст Обращения: «При

обсуждении вопроса о даровании Русской Православной Церковью полной

независимости и самостоятельности Украинской Православной Церкви

Собор учитывал интересы нашего народа и провозглашенную

государственную независимость Украины, поэтому независимая Церковь в

независимом государстве является канонически оправданной и

исторически неизбежной».22 Не повлияло на стратегию поведения

Филарета и тот факт, что трое архиереев были не согласны с его

политикой. Вероятно, Денисенко был абсолютно уверен в успехе своего

предприятия, тем более, что он поддерживался Кравчуком. Но возможно и

другое: Филарет просто не мог уже снижать темп своей сепаратистской

20 Там же. С. 82.
21 Там же. С. 91.
22 Там же. С. 80.
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деятельности, поскольку у тому времени он стал настоящим заложником

политических сел, на которые опирался. 29 января 1992 года Обращение

епископата УПЦ было доставлено в Москву архиереями, которые видели в

автокефалию панацею от засилья униатов, архиепископом Одесским и

Измаильским Лазарем (Швецом), епископом Волынским и Луцким

Варфоломеем (Ващуком) и епископом Львовским и Дрогобычским

Андреем (Гораком), который позже ушел в раскол. Взвесить все "за" и

"против" предстояло Архиерейскому Собору Русской Православной

Церкви, который собрался в Москве 31 марта 1992 года, а завершил свою

работу 5 апреля. Важнейшим вопросом, который рассматривали на Соборе

был вопрос об автокефалии Украинской Церкви. На Соборе

присутствовали 97 епископов Русской Церкви, 88 из которых имели право

решающего голоса. В УПЦ в это время был 21 епископ. В работе Собора

участвовали 20 украинских архиереев, из которых 18 имели право

решающего голоса.23 На Архиерейском Соборе стало ясно, что

сторонников автокефалии крайне мало, к тому же гласности предалось

небезупречная репутация предстоятеля УПЦ.24 В итоге, Филарет дал

обещание уйти с кафедры митрополита Киевского и не чинить

препятствий свободному волеизъявлению Украинской Церкви при

избрании ее Первоиерарха. Филарету тогда поверили, а вопрос о

предоставлении автокефалии УПЦ был отложен до созыва Поместного

Собора РПЦ.25 Но уже 14 апреля на пресс-конференции митрополит

Филарет сказал, что его присяга была вынужденной, и поэтому

неискренней, что он останется на посту руководителя УПЦ до конца

жизни, поскольку он отвечает за Украинскую Православную Церковь

перед Богом .26 Он заявил, что Архиерейский Собор прошел с

нарушениями регламента и Устава, а себя изображал жертвой «имперских

23 Там же. С. 95-97.
24 Там же. С. 106.
25 Там же. С. 112.
26 Там же. С. 114.
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притязаний» Московского Патриархата.27 После заседаний 7 и 21 мая 1992

года Священный Синод РПЦ поручил старейшему по хиротонии иерарху

УПЦ митрополиту Никодиму (Руснаку) созвать и провести Архиерейский


[…]


Климент, Протоиерей Александр Трофимлюк, протоиерей Николай

Салабай.88 Спустя месяц, 26 марта 2014 года в Успенской Киево-

Печерской лавре под председательством архиепископа Луганского и

87 Журнал Московской Патриархии № 3 за 1944 р., С. 3
88 Создана комиссия для диалога с УПЦ КП и УАПЦ//Церковный вестник. URL:http://e-
vestnik.ru/news/sozdana_komissiya_raskol_7721/ (дата обращения: 18.05.16)

http://www.patriarchia.ru/db/text/441331.html
http://www.patriarchia.ru/db/text/441331.html
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Алчевского Митрофана, главы Отдела внешних церковных

связей Украинской Православной Церкви, состоялось рабочее заседание

комиссии Украинской Православной Церкви по диалогу с УПЦ КП и

УАПЦ. Было особо подчеркнуто, что ведение диалога предполагает

прекращение вражды и религиозного противостояния. Какие-либо

конфликты между общинами Украинской Православной Церкви и

общинами иных сообществ должны решаться исключительно мирным

путем. Также была отмечена недопустимость ведения диалога под

давлением каких-либо политических сил. Члены комиссии единодушно

подтвердили, что целью диалога должно стать преодоление церковных

разделений в Украине, и констатировали, что в своей работе

руководствуются позицией Священного Синода Украинской Православной

Церкви, выраженной в Обращении Священного Синода Украинской

Православной Церкви от 24 февраля 2014 года: «Дело преодоления

раскола должно решаться путем взвешенного и компетентного диалога,

который должен вестись на основе православного канонического права».

Тем не менее, УПЦ КП ни в коем случае не приемлет вариант, при котором

Киевский Патриархат будет поглощен Московским Патриархатом, об этом

еще раз напомнил патриарх Филарет в интервью украинским СМИ 31

марта 2014 года. Так же патриарх Филарет обратил особое внимание на то,

что прежде чем начать переговоры, УПЦ должна ответить на три вопроса:

поддерживает ли Московский Патриархат соборность Украины и

неприкосновенность ее границ? Поддерживает ли УПЦ евроинтеграцию

Украины? УПЦ «за» независимую, автокефальную Церковь на Украине?

Эти вопросы остались без ответа, поскольку политическая ситуацию

между Россией и Украиной обострилась и Церкви, в особенности УПЦ-КП

потеряла намерение продолжать диалог. Однако представители Церквей

регулярно встречаются в рамках Всеукраинского совета церквей и других

мероприятий.89 Что же касается движения к объединению УПЦ-КП и

89 Комментарии управляющего делами УПЦ: на какой стадии находится диалог УПЦ и УПЦ
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УАПЦ, то оно обстоит похожим образом, что и попытки единения с УПЦ.

УАПЦ, последователи которой располагаются в западных областях

Украины и которая имеет в десятки раз меньше приходов, чем УПЦ-КП,

предпринимала обоюдные попытки соединиться с УПЦ-КП, но и в 2000 г.,

и в 2005 г., и в 2011 г. представители УАПЦ ставили бескомпромиссное

условие, которое УПЦ-КП принципиально не принимало - это отставка

Патриарха Киевского и всея Руси-Украины Филарета (Денисенко).90

Последняя попытка соединиться была предприняла в 2015 году. Летом

была достигнута договоренность объединения на 14 сентября 2015 г., но

предварительные принципы соединения Церквей не устроили

представителей УАПЦ, поэтому вопрос создания Единой Поместной

Православной Церкви на Украине откладывается.91 Но именно единая

каноническая православная Церковь может стать действенным

инструментом украинского общества и его духовным атрибутом.92Важно

отметить, что религиозный вопрос на Украине становится вопросом

национальной безопасности, и решать межконфессиональные споры

должны в рамках государственно-церковного диалога.93

КП?//Православная жизнь. URL:http://pravlife.org/content/kommentariy-upravlyayushchego-delami-upc-na-
kakoy-stadii-nahoditsya-dialog-upc-i-upc-kp (дата обращения: 18.05.16)
90 УПЦ КП передумала объединяться с УАПЦ// УНІАН Религии .
URL:http://religions.unian.net/dialogue/582331-upts-kp-peredumala-obyedinyatsya-s-uapts.html (дата
обращения: 18.05.16)
91 УАПЦ отклонила договоренности по созданию единой церкви - УПЦ КП// КорреспонденТ.net.
URL:http://korrespondent.net/ukraine/events/3537665-uapts-otklonyla-dohovorennosty-po-sozdanyui-edynoi-
tserkvy-upts-kp (дата обращения: 18.05.16)
92 Яртись А. УКРАЇНСЬКЕ ПРАВОСЛАВ’Я ЯК ЕТНОНАЦІОНАЛЬНИЙ ФЕНОМЕН: РУХ ЗА
СТВОРЕННЯ ЄДИНОЇ ПОМІСНОЇ ПРАВОСЛАВНОЇ ЦЕРКВИ // Соціогуманітарні проблеми людини.
№ 7. 2013. С. 93
93 См: Хмільовська О.В. Основні тенденції розвитку православ’я в Україні в контексті національної
безпеки.//Стратегічні пріоритети, №4(13), 2009 р. 64-70 с.
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4.3. Сравнение пути развития православия на Украине с

историей поместных православных Церквей.

Сейчас в диптихе православных церквей есть 15 поместных

православных церквей. Часть из них была провозглашена независимыми

еще в ранние годы существования христианства. Другие, так или иначе,

эту самостоятельность приобрели. Поэтому можно предположить

возможные пути развития Церкви на Украине, взглянув в глубь истории

других поместных православных Церквей: Сербской и Болгарской.
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4.3.1.Сербская православная церковь.

Сербская православная церковь обрела автокефалию в статусе

Сербской архиепископии в 1219 году. Произошло это благодаря одному

человеку: Савве 1-му. Нельзя умалить роль Саввы, в возвышении не

только Сербской Церкви, но и всего государства. Подвизавшись монахом

на Афоне, он в 1219 году едет в Никей, где находилась резиденция

греческого правительства, и просит у императора и патриарха

Константинопольского, чтобы в Сербии была учреждена особая

архиепископия. Положительный ответ следует незамедлительно и на

родину Савва возвращается уже с новостью о независимости Сербской

Церкви.94 В данном случае, мы говорим, о роли отдельной личности в

истории. В сложившийся ситуации, РПЦ скорее дарует автокефалию УПЦ,

чем УПЦ КП, по понятным каноническим причинам, но, с созданием

диалога между представителями УПЦ и УПЦ КП, видится возможным

возвращение Филарета в лоно канонической церкви (хотя, по его мнению,

УПЦ КП не менее канонична, чем УПЦ), если будет создана Поместная

Украинская Православная Церковь.

94 Голубинский Е.Краткий очерк истории православных церквей Болгарской, Сербской и Румынской или
Молдо-Валашской. Москва. 1871 г., С. 450.
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4.3.2.Болгарская Православная церковь.

Можно найти очевидные параллели в исторических путях БПЦ и

УПЦ-КП. 18 век – время зарождения болгарского национального

возрождения. К тому же, все больше чувствуется давление со стороны

запада, которое выражается в активной пропаганде унии. Униатство

воспринимается, как способ выразить свое отличие от Греции, как способ

выразить свои националистические убеждения. И именно в это время, в

1860 году, Болгарская церковь во главе с Иларионом Макариупольским и

Авксентием Велесским объявляет о своем фактическом отделении от

Константинопольской Церкви. В день Светлого Воскресения, 3 –го апреля

1860 года, Иларион не стал поминать на литургии патриарха

Константинопольского, а вместо этого помянул все епископство

православных. На такие крайние меры он пошел, не просто потому что

был болгарским патриотом, но с целью удержать болгарский народ от

перехода в унию, и несколько успокоить болгар в отношении греков,

которых первые практически ненавидели, особенно после охридского

происшествия: Константинопольский патриарх, не счел уместным

рассматривать предложения епархии в вопросе выбора епископа на

вакантную Охридскую кафедру, а назначил митрополитом Охридским

Мелетия Велесского, ненавидимого за свою жестокость и жадность. К

итоге, охридяне просто выгнали Мелетия из города.95 В конце 1860 года,

патриарх Константинопольский Иоаким осудил Илариона и Авксентия,

лишил их архиерейства и священства. Более того, патриарх объявил, что

пока Иларион не принесет покаяние, он не приступит ни к какому диалогу

с ним. Не вдаваясь в подробности, 28 февраля 1870 года, была учреждена

автонимия султанским фирманом, а 11 мая 1872 года, экзарх Болгарский

Анфим во время торжественного богослужения вместе с остальными

болгарсими епископами и духовенством зачитал обширный акт,

95 Теплов. В. Греко-Болгарский Церковный вопрос по неизданным источникам. С-Пб., 1889 г., С. 40

55

провозглашающий независимость болгарской церкви, который был

составлен раннее и подписан собором семи болгарских епископов. В ответ

на это, Константинополь лишает Анфима сана, тех, кого прежде низвергли,

отлучают от церкви, а Илариона Макариупольского объявляют «повинным

геене огненной и вечной анафеме». Более того, от церкви отлучаются все

клирики и миряне, то есть анафеме предается весь болгарский народ.

Вскоре собравшийся Собор отлучил от церкви весь болгарский народ и

заклеймил его ересью филетизма.96 «Греко-болгарская схизма»

продолжалась без малого 73 года. В 1945 году Болгарская церковь стала

Патриархатом и вошла в диптих православных церквей. Очевидно, что

между болгарами второй половины 19 века и украинцами 90-х годов 20

века много общего. Во-первых, предстоятели обеих церквей были преданы

анафеме за то, что объявили автокефалию своим церквам; во-вторых,

националистические и освободительные настроения господствовали как в

Болгарии, так и на Украине; в –третьих, и в Болгарии и на Украине

активно распространялось католичество восточного обряда, как способ

выразить свою национальную идентичность. Последний аспект видится

мне самым важным, потому что именно он объясняет то, почему так много

пастырей поддержали Филарета. Иларион объявил о выходе из

константинопольского патриархата, в том числе потому что хотел

сохранить православную паству, которая все больше уклонялась к греко-

католикам, которые активно проводили агитацию. Патриарх Филарет,

конечно, не ставил перед собой задачу создать автокефальную

православную церковь на Украине, чтобы предотвратить распространение

униатсва. Но, сейчас речь идет о западных областях: Львовская, Луцкая,

Ровненская, Тернопольская, Ивано-Франковская, главной причиной

поддержки Филарета среди рядовых священнослужителей стало именно

то, что народ не хотел ходить в храм, который так или иначе находится в

юрисдикции Москвы. Ничего другого, как уйти за Филаретом, нельзя было

96 Там же. С. 128
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предпринять, чтобы сохранить паству от тотального ухода в католичество

восточного обряда, ведь как можно быть пастырем, если у тебя нет

паствы? В этом смысле, можно сказать, что единственным способом

сохранить православие на западе Украины являлось уйти в раскол. О

тяжести положения клира в те времена говорил и митрополит Владимир

(Сабодан) на церемонии присвоения ему степени почетного доктора

Христианской богословской академии в Варшаве 18 февраля 2008 года:

«Современная УАПЦ, свыше 70 процентов приходов которой расположено

в западном регионе Украины, - это прямая наследница той части галицкого

православного клира, что в конце 80-х годов прошлого века попробовала

сохранить на этой земле Православие путем его незаконной

«автокефализации».97

97 Украинская Православная Церковь: современность и перспективы Выступление Блаженнейшего
Митрополита Владимира на церемонии присвоения степени почетного доктора Христианской
богословской академии в Варшаве, 18.02.2008 г.//Русская линия.URL:http://rusk.ru/st.php?idar=8977 (дата
обращения: 18.05.16)
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Заключение

В данной работе была освещена бытность современного православия

в западной Украине: был проведен анализ возникновения и развития

православия как культурно-исторического феномена на территории

западной Украины и были даны прогнозы его развития, на основе

сравнения православных Церквей Украины с некоторыми поместными

православными Церквями.

В ходе работы достигнуты цели и решены задачи, которые были

поставлены во введении исследования, которые выражаются в

нижеприведенных выводах:

1. Во-первых, проведенный анализ событий образования на Украине

новых православных Церквей в конце 20-го века показывает, что

этот процесс носил, во многом, политический характер, а так же был

связан со сплочением украинского народа вокруг национально-

ориентированной православной Церкви для противодействия

развитию католичества восточного обряда в западных областях

Украины.

2. Во-вторых, проанализировав статистические данные, можно

констатировать о наличии у жителей западных областей Украины

черты, которая выделяет их из всего населения Украины, - высокая

религиозность населения Запада, без отношения к какой-либо

религиозной организации.

3. В-третьих, главной причиной высокого уровня религиозности запада

Украины является особый культурно-исторический контекст, в

рамках которого формировалось и сохранялось православие:

длительное время западные области Украины входили в состав не

православных государств, что обусловило сплочение украинцев
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вокруг православия, для сохранения своего национального

самосознания.

4. В-четвертых, православие в западном регионе Украины отличается

синкретизмом, который был приобретен в силу духовно-культурных

особенностей украинского этноса и сохранился до сегодняшнего дня

в Галичине, Буковине, Волыни.

5. В-пятых, сравнивая историю православия на Украине с историей

православия других стран, можно сделать вывод о тенденциях

развития православия на Украине: предпринимаются определенные

действия для создания канонической автокефальной православной

Церкви на Украине, но так же имеется ряд проблем, которые

оттягивают вопрос объединения имеющихся православных Церквей.

6. В-шестых, украинские православные Церкви выступают в качестве

сил, которые сплачивают украинский народ, при этом, имея

определенную позицию относительно политических процессов

происходящих в стране, делаются попытки влиять на политику в

стране за счет народа, который верит в авторитет Церкви.

Это основные выводы, которые являются следствием проделанной

работы.

В заключение хотелось бы выразить уверенность в том, что для

национальной самоидентификации важно искать не только отличительные

черты, но и родство с другими народами, в первую очередь для

недопущения вражды между гражданами одной страны и для мирного

сосуществования независимых государств в целом.
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