ОТЗЫВ

**научного руководителя д.ф.н. проф. Т.В. Чумаковой
на выпускную квалификационную работу студента 4 курса**

Жука Романа Богдановича

"Современное православие в Западной Украине"

Выпускная квалификационная работа Жука Р.Б. посвящена актуальной для значительной части постсоветского пространства теме: теме церковных расколов и автокефалистских настроений. Тема эта актуальна не только с точки зрения религиоведческих изысканий, но может быть интересна и политологам, ведь многие политические движения на Украине тесно связаны с религиозными организациями. Тема эта привлекает внимание как украинских, так и российских и западных исследователей. Но несмотря на изобилие работ, она остается актуальной.

Хотелось бы отметить, что данная работа написана студентом совершенно самостоятельно, без консультаций с научным руководителем, поскольку у него есть собственное видение данной проблемы, о чем свидетельствует отбор литературы. Роман Жук активно использовал украинские работы, библиография работы достаточно обширна.

Работа неоднородна, последние два абзаца, посвященные компаративному анализу автокефалистских устремлений Украинской, Сербской и Болгарской церквей, явно только намечены. На мой взгляд, сравнивать древнюю Болгарскую церковь с молодой украинской достаточно проблематично. Тут наверно больше бы подошло сравнение с Албанской или какой-то подобной поместной церковью.

Несмотря на высказанные замечания, выпускная квалификационная работа Р.Б. Жука "Современное православие в Западной Украине" является завершенной научно-исследовательской работой, выполненной на актуальную тему. Полученные результаты достоверны, обладают новизной,

ВКР полностью соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по религиоведению и философии религии, автор заслуживает присуждения искомой квалификации.

Полагаю, что данная выпускная квалификационная работа заслуживает положительной оценки.

Доктор философских наук, профессор
профессор кафедры философии
религии и религиоведения
Санкт-Петербургского государственного
университета

Т.В. Чумакова